
Wijziging Nationaal Frequentieplan 2005

Besluit van de Minister van Economi-
sche Zaken van 12 mei 2006, nr. ET/
TM 6023956, houdende wijziging van
het Nationaal Frequentieplan 2005

De Minister van Economische Zaken,
Handelende in overeenstemming met
het gevoelen van de ministerraad;

Gelet op artikel 3.1 van de Telecommu-
nicatiewet;

Besluit:

Artikel I
De bijlage bij het besluit van de Minis-
ter van Economische Zaken van 4 febru-

ari 2005, nr. WJZ 5004374, houdende
vaststelling van het Nationaal Frequen-
tieplan 20051 wordt gewijzigd als volgt:

A
In de frequentietabel worden de regels,
luidende:

Frequentie-
band

Frequentie-
band-toewij-
zing

ITU Radio-
dienst
‘verkort’

Hoofd-
categorie

Bestemming Beleid

 

146 MHz 146 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart (besloten net-
ten en

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

148 MHz 148 MHz LM 1 Landmobiele communica-
tie (besloten netten,
rampenbestrijding en
kerktelefonie).

Vergunningverlening op
volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

149.9 MHz 149.9 MHz lm 1 Landmobiele communica-
tie, besloten netten.

Vergunningverlening op
volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

150.05 MHz 150.05 MHz LM 1 Landmobiele communica-
tie, besloten netten. 5.149

Vergunningverlening op
volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

153 MHz 153 MHz LM 1,4 Landmobiele communica-
tie (besloten netten en
kerktelefonie). SRD

Vergunningverlening op
volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.
Geen vergunning vereist
voor SRD.

154 MHz 154 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart (besloten net-
ten en paging).

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.
Voor commerciële tele-
communicatiedienstverle-
ning aan derden, anders
dan paging, via veiling of
vergelijkende toets.

 156 MHz MM 1,3 Maritiemmobiele com-
municatie. Nood-,
spoed- en veiligheidsver-
keer.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.
Voor commerciële tele-
communicatiedienstverle-
ning aan derden, anders
dan paging, via veiling of
vergelijkende toets.

156.7625 MHz 156.7625 MHz     

vervangen door:

EZ

Uit: Staatscourant 23 mei 2006, nr. 100 / pag. 9 1



Frequentie-
band

Frequentie-
band-toewij-
zing

ITU Radio-
dienst
‘verkort’

Hoofd-
categorie

Bestemming Beleid

 

146 MHz 146 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

148 MHz 148 MHz LM 1 Landmobiele communica-
tie. Kerktelefonie.

Vergunningverlening op
volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

149.9 MHz 149.9 MHz lm 1 Landmobiele communica-
tie.

Vergunningverlening op
volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

150.05 MHz 150.05 MHz LM 1 Landmobiele communica-
tie. 5.149

Vergunningverlening op
volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

153 MHz 153 MHz LM 1,4 Landmobiele communica-
tie. Kerktelefonie.

Vergunningverlening op
volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

154 MHz 154 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

 156 MHz MM 1,3 Maritiemmobiele com-
municatie. Nood-,
spoed- en veiligheidsver-
keer.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

156.7625 MHz 156.7625 MHz     

B
In de frequentietabel worden de regels,
luidende:

Frequentie-
band

Frequentie-
band-toewij-
zing

ITU Radio-
dienst
‘verkort’

Hoofd-
categorie

Bestemming Beleid

 

 158.04 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart (besloten net-
ten en paging).

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.
Voor commerciële tele-
communicatiedienstverle-
ning aan derden, anders
dan paging, via veiling of
vergelijkende toets.

 160 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart, besloten net-
ten.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

 160.6 MHz     

vervangen door:

Uit: Staatscourant 23 mei 2006, nr. 100 / pag. 9 2



Frequentie-
band

Frequentie-
band-toewij-
zing

ITU Radio-
dienst
‘verkort’

Hoofd-
categorie

Bestemming Beleid

 

 158.04 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

 160 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

 160.6 MHz     

C
In de frequentietabel worden de regels,
luidende:

Frequentie-
band

Frequentie-
band-toewij-
zing

ITU Radio-
dienst
‘verkort’

Hoofd-
categorie

Bestemming Beleid

 

 162.64 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart (besloten net-
ten en paging).

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.
Voor commerciële tele-
communicatiedienstverle-
ning aan derden, anders
dan paging, via veiling of
vergelijkende toets.

 165.32 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart, besloten net-
ten.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

 169.4125 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart (besloten net-
ten en paging).

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.
Voor commerciële tele-
communicatiedienstverle-
ning aan derden, anders
dan paging, via veiling of
vergelijkende toets.

 169.8125 MHz M(EAM) 1,3,4 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart (besloten net-
ten en paging). SRD,
microfonen voor hulpbe-
hoevenden.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.
Voor commerciële tele-
communicatiedienstverle-
ning aan derden, anders
dan paging, via veiling of
vergelijkende toets.

174 MHz 174 MHz     

vervangen door:

Frequentie-
band

Frequentie-
band-toewij-
zing

ITU Radio-
dienst
‘verkort’

Hoofd-
categorie

Bestemming Beleid

 

 162.64 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

 165.32 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

Uit: Staatscourant 23 mei 2006, nr. 100 / pag. 9 3



Frequentie-
band

Frequentie-
band-toewij-
zing

ITU Radio-
dienst
‘verkort’

Hoofd-
categorie

Bestemming Beleid

 

 169.4125 MHz M(EAM) 1,3 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

 169.8125 MHz M(EAM) 1,3,4 Mobiele communicatie
met uitzondering van de
luchtvaart. SRD, microfo-
nen voor hulpbehoeven-
den.

Vergunningverlening bij
voorrang en overigens
op volgorde van binnen-
komst van de aanvraag.

174 MHz 174 MHz     

Artikel II
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na de dagtekening
van de Staatscourant waarin het wordt
geplaatst.

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 12 mei 2006.
De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Tegen dit besluit kunnen belanghebben-
den binnen zes weken nadat het bekend
is gemaakt een bezwaarschrift indienen.
Het bezwaarschrift wordt gericht aan de
Minister van Economische Zaken en
wordt gezonden aan de directie Wetge-
ving en Juridische Zaken, Postbus
20101, 2500 EC Den Haag. Het
bezwaarschrift dient ondertekend te zijn
en ten minste de naam en het adres van
de indiener, de dagtekening, een
omschrijving van het besluit waartegen
het is gericht en de gronden van het
bezwaar te bevatten.

1 Stcrt. 2005, 30; laatstelijk gewijzigd bij besluit van

28 maart 2006 (Stcrt. 2006, 70).

Toelichting

De bestemming voor mobiele communi-
catie van deze banden is nu nog beperkt
tot besloten netten en paging. Boven-
dien is er in een aantal banden nog in
voorzien dat vergunningen voor com-
merciële dienstverlening aan derden,
anders dan paging, worden verleend via
veiling of vergelijkende toets.
   Vanuit de markt is er vraag naar een
vergunning voor dit deel van het fre-
quentiespectrum waarbij het gaat om
dienstverlening aan derden met een rela-
tief klein beslag op de frequentieruimte.
De vraag uit de markt is echter ook weer
niet zo groot dat er reden is om aan te
nemen dat hier sprake is van schaarste.
   De wijziging betreft dan ook een ver-
ruiming van de mogelijkheden, waarbij
de beperking tot het gebruik ten behoe-
ve van besloten netten en paging komt
te vervallen. Voor de banden waarbij

voor telecommunicatiedienstverlening
aan derden, een veiling of vergelijkende
toets is voorgeschreven, komt deze te
vervallen, zodat in het hele frequentiege-
bied van 146–174 MHz, de bestemming
wordt verruimd tot mobiele communica-
tie en de vergunningverlening plaats-
vindt op basis van volgorde van
binnenkomst van de aanvraag.
   Deze wijzing past binnen het streven
van het Kabinet om de bestemming van
frequenties zo algemeen mogelijk te
maken en de toegang tot het frequentie-
gebruik zo eenvoudig mogelijk te maken.
   Tegelijkertijd met deze wijziging is
ook de bestemming voor Short Range
Devices (SRD) uit de 153 tot 154 MHz
komen te vervallen. Het betrof hier een
oude nationale regeling voor een SRD
toepassing die niet meer relevant is.

De Minister van Economische Zaken,
L.J. Brinkhorst.

Uit: Staatscourant 23 mei 2006, nr. 100 / pag. 9 4


